f. Item seruiana Dns fundi vel domus agit pro rebus coloni
 vel mquim sibi de im rante pro obligatis actione seruiana Aliud ve
 ro creditor pro rebus sibi expisse obligat agit q seruiana que ypothe

cura appellatur. h. d. vsq. ad s. int. pignus. Nota igitur qd si quis locat do-
 mu vel prediu oia mueta a colono vel inquilino s. tacite obligata locato-
 pro pssione & deteriorate domus vel predij ut h. & l. rti conditio unis C
 loca. & l. si non induta C qui cau. pig. ca. g. Vnde si quo casu possessio
 reru illatoru & inuentaru pueniat ad aliu & locator pro pssione vel
 deteriorate non possit consequi ius suu a conductor. vel in casu bonis
 potest agri. seruiana con. possessores taliu reru & eoru possessionem
 aduocare loco pignori. & munda donec sibi fuit integre satisfactum
 Et ut competat seruiana pla. facit nra pmo qd qtracty locacionis pcedat
 ut hic 2o qd ille res fuerint in uerte vel illite in domu vel pdiu loca-
 tum. l. item qua ff. de pactis 3o qd locator. sciuerit illa bona iuncta
 esse quod est veru in predio rustico locato non in urbano ut dicta. l. rti
 inu. C. loca. p. actio diuistratis quiri mag. in rustico requira scia locato-
 ris quam in urbano est qd in rustico iustitias oia palam habz no em
 nouerut rustici nisi ligones & aratra & silua cultu agroru deputata que
 sine con. de con. pparari possit non aut audent annulu pcurarum
 & pcurari reru recorder ut dicta. l. rti in. m glo. quod scy e i con-
 ductoribus urbano qui possit habz pcuria & multa alia que probat
 uoluit quia non est honestu papa petri. diuitias tui faciliu paup
 tutem ateger. C. qn & qui. qd. ps. de lege ij. li. vij. C. rquiri qd ille
 res fuerint illite in re locata eo aio ut ibi sicut qua diu durat loca-
 tione aut si sint inerte aduerte ut sepe faciunt mercatores qd merces
 miserut donec vendant ut hic m glo. ij. & l. debitor ff. de pigno. 1o qd
 quiri qd conductor habeat tale ius in rebus inuert qd possit illas obnoxi-
 as facer. i. cas obligari l. qui filios nisi. ff. que res pig. ob. po. ut qua
 sit dno vel quasi cui dare publicana l. si ab eo. ff. de pigno. Ita sicut alie
 res no potest coopse obligari. l. ij. C. si res pig. da. sit ut n. tacite res
 aliena iuncta in rem conduction obligabi nisi dno consenciat ut tenz
 glo. ml. quia ff. de par. aut fraudaleit. dissimlet ar. l. si si. ff. ad velley
 C. rquiri qd res sit talis que possit obligari. s. qd no sit lib. homo qui
 non debz potest pro debito i. tueri. l. obs. ff. de ac. & obli. quod e. verz
 apuato s. aucte publica sic ut l. ticio s. ij. ff. de rondi. & d. s. m. r. bar. qd
 pro obs. i. tueri potest liber homo ut in r. ex r. pto de iur. i. n. tuer
 potest testari talis obs. l. obs. ff. de testa. quod est veru qd datus est
 obs. a p. romano hostibus vel equis Si aut ab vna ciuitate alti
 detur & hodie vsimparu est s. m. glo. ml. ij. C. de pa. qui si. di. In tunc
 possit testari tenet rbal. qd sic per glo. dicit. l. obs. C. rquiri qd sit
 talis res qua quis in p. p. esse veru silu. obligatur qd si suo erat
 specialit. obligatur quia talia non veniunt in g. nali obligate l. i. C. qd
 res pig. ob. po. & dno pcuria quid quis d. p. pit. mu. non intelligitur
 obligata qd r. p. i. c. vult eam posse quide in suos vsus silu. n. a. scilicet

lib' sui quos habet in cotidiana usu intelligon' obli' ut tenuit Riema
tub. 7 ff. an. per p'dicta iura Et add' quod no' so' an in r' g'nali li. vi.
de iur' iur' De r'quiri q' in locacione sit p'nu certu' sicut in venditioe
alias off' p'netas vel g'tractus in no' datus ut s' de loca' m'pn. 7 ff. loca.
l'ij. Nam int' d'm' 7 colonu' p'ncipiu' intelligit' g'tracta p'netas p'co' m'p'ri.
eos non agitur ex locato 7 conducto s' pro p'rio ff. pro p'rio l. in duobus
7 ideo tunc non dant' seruiana s' 7 bar. s' glo. 3^a h'ic 7 dy. s' idem i'colo
no p'ncipio q'ntu' ad seruianam quia et contractu' in uanti cyp'rat'
g'tractibus d'notat' quibus assilan' 7 ca' uenit' mistis que uenit' i' illis
ut i' uariabilis s' ff. de p'p'p' ubi h'ic alias sit d'ria m'p'ri colonu' p'nci-
p'iu' 7 colonu' m'p'ri uolentem uel alia m'p'ri m'p'ri constituta ut no' in
t' s' ap'et s' r' ff. de furt' 7 d' bar. Vnde r'quiri q' res possidat' a reo
quia cu' sit actio realis i. p'ncipio Et p'ncipio m'p'ri con' possessore
l. i. 7 de al' i'nu' ca' fa' De r'quiri q' conductor sit maior Nam
si sit pupillus tunc sicut non pot' eius res alienari uel obligari sine
consensu tutor' ita nec pot' tacite s' r' l. Item quia ff. de p'ncip' No' go
tacite obligabuntur bona scolari' m'p'ri domi' q' d'ntur h'ic p' obliget'
personalit' ex conducto u' p'nt' r' s' r' adu's s' talem obligat' ad sit
usus iur' cu' l' non uidentur Et de iure resti' m' Sed quero q' est d'ria
m'p'ri colonu' 7 m'p'ri glo. con' d'nt' q' colonu' in uilla m'p'ri m'p'ri m'p'ri
quod no' est ueru' q' non loco s' qualitate d'nt' p'ncipio u'rbano a m'p'ri
tuo l' u'rbano p'ncipio ff. de uer' obli' Et ideo q' colonu' est in p'ncipio iur'
tuo m'p'ri m'p'ri m'p'ri sicut sit in uilla sicut in u'be ut s' de seru' s'
p'ncipio s' r' quia' appelle' seruiana 7 h'ic glo. q' a seruando dicta
est quia per cam q' seruia' creditor' m'p'ri debiti s' r' dy. Sed p'ncipio a
seruando quia seruus 7 acced' p'ncipio obli' obli' p'ncipio ut i' pro
he' ff. s' r' m'p'ri uel d'nt' q' a seruio p'ncipio m'p'ri m'p'ri est sicut publica
a publico ut s' co. s' r' m'p'ri Item quero que sit d'ria m'p'ri p'ncipio et
p'ncipio est possessio m'p'ri d'ntur locatori 7 m'p'ri alii creditor' m'p'ri
p'ncipio s' r' bar. m' l. i. ff. de p'ncip' m'p'ri d'nt' Et p'ncipio est iudicium pe-
titoriu' s' r' m'p'ri m'p'ri m'p'ri s' r' m'p'ri m'p'ri m'p'ri m'p'ri m'p'ri m'p'ri
possidisse t'pe obligat' s' m'p'ri p'ncipio debi' p'ncipio debitor' fuisse
d'nt' uel quasi t'rale ius habuisse q' potuiss' rem a possessore ued'nt'
de quo per dy. 7 bar. m' l. in res Et si res alie p'ncipio da' sit Ad id at
quod d'nt' s' de scolari' m'p'ri domi' q' d'ntur q' eius bona m'p'ri
non obligentur tacite s' r' sicut tenet oppositu' per l' non uidentur Et de
m'p'ri resti' Et quia si h'ic minor studens est filius poss' bona p'ncipio
m'p'ri m'p'ri m'p'ri q' d'ntur tacite obligare quia non tam ipse quam
pater eius de au' uoluntate stat' in studio obligari' uide' per l. si lon-
gins ff. de iudi' 7 l. m'p'ri m'p'ri Et ad m'p'ri d'nt' et q' h'ic bona m'p'ri
m'p'ri i' domi' amore r'ducente no' obligent' effectualit' ut d'nt'

seruiana contra possessores tamen si locator possidet potest illa iudicari
 quibus in utilitate minor conuersum est l. si pupillari ff. de rebus conu.
 It. quad. dixi de filio studente idem dixi de filio iurante de voluntate pa-
 tris et domini condicente pro mercatoribus tradendis ut bona patris illata
 in domini tacite obligentur pro pensione ut l. si p. mittente C. ad nunc. ed.
 quia corradus vni videtur concedi omnia nra ad illud l. ad rem mobile
 ff. de p. conu. et inra in eum quid li. vi. seruis aut si sine voluntate patris
 ut l. domini nisi ff. de iustu. Quero quid habet agere volens metar. ser-
 uianam de q. pmo debet ex parte principalis debitore tenet bona et co. pto
 non solucendo debet agere con. possessores honoru. colam ad inquilin. et
 narrat. in libello contractu locacionis esse factu. et p. illa qua petit fuit
 iudicata in rem locata et sic est sibi tacite obligata et habet in ea et p. ille
 conuentus cum tenet et possidet et p. aditor ex assibus et per non solucendo
 et p. hoc petit possessorem dicte rei appellari ad eius iustitiam et p. am
 rem dimittit et relaxari dicto locatori quo stante dicta res fuit illata et
 hoc ultra procedit in locacione p. rudi seruis in locacione urbani in qua
 non requiritur stentia domini ut supra forma aut libelli in hac seruiana e.
 hoc ago con. tunc et dico q. locam tale rem meam gazo pro dote in anno
 usq. ad tantu. tempus et p. dictus gazo intulit tales et tales res quas tenet
 tenet et occupat que res fuit iur. et p. in obligate pro dicta pensione q. no
 potui nec possim consequi adito gazo conductore vel in eius bonis qua
 peto dictu. tunc condepnari ad mittend. iudicatas res seu possessione dictuz
 reru. in causam pignori admeudari donec de dicta pensione fuit in satis-
 factu. de quo vide in p. de loca. et post. p. p. p. p.

Inter pignus.

hypothecaria dicitur tam pro re pignoratia
 quam pro hypothecata et pignus est p. in re mobili tradita alias hypotheca.
 constituitur h. d. usq. ad s. imper. sonam. Nam ergo hic in conuenientiam
 i. d. nam inter pignus et hypothecam et sic in actione hypothecaria et pigno-
 ra. Nam inter pignus et hypothecam non est diuisio quibus ad constituendum
 ius in re ex sola conuentione ut hypothecam oportet Nam si ego obligo tibi re
 in mobili vel et mobili non tradita datur hypothecaria pro possessore
 illius rei mobilis vel in mobili adipiscendo ut hic in p. pro qua re sed
 differunt quia hypothe. constituitur in re mobili et et mobili non tradita et
 pro ista re sic obligata datur seruiana ut hic. Si pignus p. est in re mo-
 bili tradita quia pignus dicitur q. pignori traditi l. plebs s. pignus ff.
 de ver. signi. Et pro isto pignori in re mobili existente tradito datur actio
 pignoratitia dicta debitori pro pignori relucendo soluto p. no an l. si
 rem ff. de pigno. ac. Et creditum pignori datur pignoratitia et rana p.
 suprad. et ex p. factis in re quam pignori dedit et pro obarijs p.
 tibus habet iudicari l. si nraas ff. de pigno. ac. Est et alia diuisio q. possidetur
 pignus in mobili rei no. tunc p. p. si creditor hypothecario qui no.

qui non possidet nunc proprio in actione hypothecae que habet dicitur tunc p[ro]p[ri]o
nomen ut hic in p[ro]p[ri]o interest et melius in l. cu[m] notissim[is] C. de p[ro]p[ri]o v[er]o vel al
an. Est et alia dicitur q[uod] hypothecaria est realis ut hic et C. de pign[or]o l. pign[or]
si pign[or]a est personalis C. de d. strac pign[or] l. si. Quero mo[do] quid debeat
probari agens hypothecam dicitur p[ro]p[ri]o in l. rem aliam ff. de pign[or]o act.
q[uod] creditor debet probari debitor[em] pign[or]atam habuisse tale in t[em]p[or]e co[n]
tractu obligacionis q[uod] ipse potuisset rem a quocunq[ue] possessor[um] venditur[um] vnde
debet probari ip[s]um fuisse et esse d[omi]n[u]m d[omi]n[u]m vel vultur[um] vel q[uod] d[omi]n[u]m rem
possid[er]e cu[m] titulo et bona fide ita q[uod] ei q[uod] petebat publiciana res est
in l. si ab eo ff. de pign[or]o. Et hoc vera in p[ro]p[ri]o q[uod] obligacione hypothecae sed
in g[ra]m[ma]t[ica] sufficit quicunq[ue] post debitum contractu res fuit effecta debitoris
licet foris sit in venditione et donatione om[n]i suorum bonorum in quibus solu
m[er]it[us] et bonis p[ro]p[ri]is et non futuris hoc p[ro]p[ri]o magnum p[ro]p[ri]o q[uod] g[ra]m[ma]t[ica]
in venditione et donatione quod non est sic in obli[ga]t[i]o[n]e ut l. si C. que res ob pign[or]
poss[et]. Libellus aut in hypothecae con[tra] certum possessorem debet continere rem
pertinuisse ad debitorem in d[omi]n[u]m vel quasi Item rem sibi creditori
fuisse obligatam ex certo debito declarato et ip[s]um rem d[omi]n[u]m et possid[er]e d[omi]n[u]m
rem et t[em]p[or]e debet esse q[uod] possessor[um] condempne ad tradend[um] possessio[n]e d[omi]n[u]m et
detinendam causa pign[or]e donec debitor fuerit satisfactus hoc probat[ur] p[ro]
l. si cu[m] venditor ff. de em[er]s. et quo per. ubi. in dicta l. rem aliam libelli
hinc forma h[ec] est. Coram vobis et p[ro]pono et dico q[uod] mutuum t[em]p[or]e d[omi]n[u]m
pro quibus ip[s]e obligavit in et om[n]ia bona sua t[em]p[or]e vero d[omi]n[u]m obligacionis
dictis t[em]p[or]e tenebat illam rem et possidebat pro sua quadrem g[ra]m[ma]t[ica]
ad p[ro]p[ri]o occupat et cum in d[omi]n[u]m d[omi]n[u]m d[omi]n[u]m quia cu[m] a dicto t[em]p[or]e debitor meo
ut ab eius bonis exmissione facta non possit consequi dicta d[omi]n[u]m peto d[omi]n[u]m
g[ra]m[ma]t[ica] condempnari ad tradend[um] et d[omi]n[u]m d[omi]n[u]m in possessio[n]e d[omi]n[u]m et in causa
pign[or]e detinendam d[omi]n[u]m fuit in satisfactus prout e[st] in serviana na[m]q[ue]
actio[n]is est idem iudicium et p[ro]p[ri]o probaciones exigunt hic in d[omi]n[u]m
causibus loci habeant q[uod]e aut et so. fabri dicit q[uod] petito q[uod] libelli
et sententia debent esse declaratoria si dictam rem fuisse et esse in obli
gationem pro dicta q[ua]ntitate ex causa p[ro]p[ri]o sicut in r[ati]o vendi et alijs
realibus d[omi]n[u]m ut e[st] eo s[ecundu]m et alia veniunt officio iudicis ut i[n]stitutio rei et
fructum de quo per. ubi. in l. ex d[omi]n[u]m ff. de rei vendi et in p[ro]p[ri]o de pign[or]o
s[ecundu]m v. ext[er]ius. Notandum tamen est intentar[um] salmanu[m] inter d[omi]n[u]m in quo
sufficit probari debitorem possid[er]e q[uod] quod ad notabit creditor a con
uento possessionem rei et efficitur. Et petitor possessor. Et vnde mag[is]
quodam possessionis q[uod] t[em]p[or]e om[n]is probandi in aliu[m] si ad iudicium ut i[n]
de m[er]it[us] d[omi]n[u]m s[ecundu]m retinende. In aut agens hypothecaria debeat p[ro]p[ri]o facere
exmissione[n]em de bonis debitor[um] antequam agat con[tra] bono[rum] possessores d[omi]n[u]m
q[uod] sic tam con[tra] ip[s]um p[ro]p[ri]o quid eius fiduciosos et mandatores ut
dicit hoc si debitor. C. de pign[or]o. Et hoc nisi agatur con[tra] vnu[m] ex pluri
bus debitoribus p[ro]p[ri]o obligans possidentem con[tra] que potest agi
hypothecam. et alijs non d[omi]n[u]m g[ra]m[ma]t[ica] notabilis est in l. mulier ff. qui

pro impug. ha. It' scilicet si debitor in mstris obligationibus pignori constituit
 se p'prio noie possideri pro ipso creditor. Nam tunc creditor tanquam possessio
 ne p'prio nulla precedente discussione potest agere condicoe ex l. fi. C. de
 acqui. poss. et sic videtur est creditoribus facere apponi in mstris etiam p'prio p'm
 do An. in l. ex p'rio. ff. de acqui. poss. It' scilicet est si est notorium p'prio
 lem debitorem non esse plucendo ut in l. fi. ff. si cer. petu. de quo p'zbar
 in l. de rem. ff. de ver. obli. Ultra quero quot s' actiones vales p'prio
 dit q' de rem. ut hic in glo. s' publicia de qua s' e' s' alie Resistoria de q'
 s' co. s' rursus Germana et q' serviana ut h' due p'prioales s' lib' rui
 tate et ingenuitate et de p'rio agnoscendo i. co. s' p'prioales no' vobis in
 rem que datur. s' p'prio ad non modicum tempus ad vendendum s' fac
 a rui possessioe recidit l. s' p'prio cu' l. se. ff. de ver. ven. Sed directa
 in rem pro vendenda superfine datur t'viano seu dno s'bi cu' solo
 redit edifi. l. obligatione vere s' placet ff. de ac. et obli. Et est q' da
 meum passu ut tradit rem s' h' t' h' s' d' m' vel quasi Nam i' statim s'bi
 p'prio actio vobis que p'prio erat directa q' datur s'bi actio q' me. rui
 que est in personam ut i. co. s' p'prio q' et de rui est bonorum possessio
 hereditaria p'prio que datur ei cui i' statuta est hereditas s'bi verbo pa
 fidei commissum per s' honore possessorem i' succedentem d' m' p'prio
 pa bonorum poss. ut fiat s'bi v'alis substitutus l. i. et ij. ff. de fidi. h' p'prio
 s' p'prio tamen que p'prio non s'bi v'ales l. hereditaria C. de p'prio. here. No
 ob. glo. h' m' alie que dicit q' nulla p'prio in muentin. q' veru' est
 q' nulla p'prio muentin. i' p'prio s' p'prio p'prio extensione ut dicitur
 hereditaria p'prio extendit ad successores d' m' p'prio de quo per rui. i.
 dicitur l. i. et ij. ff. de fidi. h' here. p'prio

§. In persona

Supra tractavit de actionibus p'prio et aliis
 hic aut de personalibus s' de actione de q' statuta
 p'prio de actione de p'prio et de act' in f' m' que de f' d' m' rui rui rui
 Actio de constituta per quam sublata est actio de v' p'prio dat' rui cum
 qui constituit nudo pacto sine stipulatione soluturum ad quod ipse i' p'prio
 tuens teneba' n' aliter et similiter vel n' aliter t' m' h' d' v' s' q' ad s' actioes
 Nota q' actio de q' statuta p'prio est actio p'prio p'prio est et
 p'prio nome' actionis ut hic in glo. i. Et habz locu' vbi quis constituit s'
 stipulatione se soluturum id quod ipse vel alius p'prio debebat Si aut pro
 mitat per stipulatoz non datur actio de constituta s' certi condicoe ex
 stipulatu ut hic in glo. in rui rui rui. Et h' actioe de q' statuta p'prio
 quero d' q' p'prio Que persone poss' se per constitutu obligari. dit ut hic i.
 glo. q' omis persone habiles ad se obligandu per se vel aliu. Et ideo
 mulier que intercedendo pro alio non tene' obstari exceptioe velley.
 non tenebi' in eff' m' si constituat se soluturum s' m' glo. 2o quero quibz
 verbis fiat her obligo dit q' quibuscuq' verbis aptis ut hic in glo. ut
 constituo convenio et que verba de m' nuli sonant in pactu nudum
 aliab si essent verba obligati ut promitto per stipulatoz vel convenio

soluer' precium cu' emo non habet locu' actio de q'stituta pecunia q' actio ex sti-
pulatione & venditione descendens & in hoc fuit utilis. ista actio q' facit
debitu' constitutu' nudu' pactu' esse efficax ad agendu' quod non est de iuri-
bili. l. iij. §. iij. ff. de pactis §. iij. Bar. m. l. i. ff. de consti. pecu. 3^o quero ubi
ista actio locu' habeat qd' debitu' p'ceder' debeat dic' q' sine p'cedat debitu'
sui sine alie' tale debitu' potest deduci in constitutu' ut h' glo. m. v. con-
stitutu' ubi dicit glo. q' debitu' quod potest deduci in constitutu' debi' esse male &
male vel saltem male & simile t'ij. aug. soluti dare' i' peticio ut in tuto excep-
tione favorabili puta pacti de non petendo vel iur' iur' qui i' manz obligatq'
civiliter non potest constitui l. iij. §. si quis autem ff. de consti. pecu. Nam
constitutu' imutatur condicione' m' debiti Nam ubi ressuret i' petio' i' debi-
ti soluti potest constitui fieri §. i. Bar. m. dicto §. si quis aut' Istud solutu'
debitu' re §. et m. p' ut est condicionalit' debitu' potest constitui. l. id qd'
sub condicione' ff. de consti. pecu. Et adde q' constitutu' in mutui nam p'm
debitu' unde si p'mu' debitu' erat sub condicione' vel talis ne q' debitor no'
potest condempnari nisi m' q'ntuz fure' potest eandem condicoz' habere' consti-
tutu' simpli' factu' l. i. §. si ff. de consti. pecu. q' suerogatu' sapit natura
eius manz loco suerogatu' l. si cu' §. qui iurariu' ff. si quis cau. Q'ro
quero q'ntuz t'pus debi' ad soluendu' constitutu' p'mi debiti dic' q' istud t'ps
quod datur' condempnat' miserat' causa est arbitra' l. q' d' d' m' ff. de solu-
Et in constituto est detrahit' ut ante decem dies no' possit exigi per iur' glo.
h' m. v. nulla In qua dicit ibi lapsis decem diebus dic' ideo p'mi tenebit' q' &
cessat dies & condempnat' constituens si differatur exactio usq' ad decem
dies §. i. Bar. m. l. promissor §. i. ff. de consti. pecu. 1^o quero queres
possit' deduci in constitutu' dic' q' om' res habiles ut possit' sup' ob g' tractq'
iuri' Nam cu' verbu' pecunie summa' triplicat' s' stricte pro pecunia m'uta
& large que consist' pondere m'o vel mensura & largissime pro odre que
est redhibilis ad pecuniaz ut no' m. l. si §. de consti. pecu. hoc tertio mo
accipitur hic ut dicit l. si. Q' quero unde nascatur hec actio de constituta
pecunia dic' q' ex nudo pacto & sic est p'ciale hoc casu' ut ex pacto nudo
oriatur actio Nam regular' est de iur' civili h'z seruis de iur' canonico ut
m. ci. de pact' q' ex pacto nudo non ori' actio s' fallit in constituto & d'z
casibus que ponuntur hic m' glo. m. v. nulla & continent' h'z versibz Consti-
tuens donans dotans p'pondens ad honorem Nautaz q' fenus accessio
verbis vsura Pactu' m' h'z m' du' actioz' maxime parit qui vsus expo-
nuntur hic m' glo. Et adde per Bar. m. l. ultra ff. de pact' ubi dicit q' in
h'z casibus actio non oriatur simpli' ex pacto nudo s' iuniat' actus a
lege & efficitur validus ad agendu' p'out et dicit h' glo. q' restitui-
legis auxilio alias dicit' q' pactu' nudo pariat actioz' eff' idem ac si
diceret' q' sterilis pareret vel vng'o quod no' est dicendu' Ideo adde
ad glo. ibi l. si quis argentu' q' ibi non ori' actio ex nudo pacto s' da
condicio ex illa l. Item ibi de rei vxo. dicit' dicit' sed ibi fingi stipulatoz'

intuente ut nō m. l. ad exartioz. Et de do. promis. Item ibi palam d'ali
 ab si quis clam promittit pecuniaz pro habendo honore vel dignitate inq̄
 symoniacus incidit m. l. iul. ambitus ut nō m. l. barbarus ff. de offi. pron.
 Item ibi nautico fenore dicitur hoc ho. cor. m. est m. iur. amonio ut m. c.
 nauiganti & vsin. Sicut vsine extoto p̄ prohibite nisi quis gēuit
 interesse ut m. dicit adh. Et de vsin. tibi per glo. & doto & m. alys ca.
 sibus. Nota per hosti m. summa m. i. & vsin. Libellus aut m. huc arde
 sic forma. Ago contra non & dico q̄ cu. ipse vel alius esset m. obligat
 m. tanta q̄ntitate ex tali causa dicitur tunc speciali pacto vel eius tra
 admittio quent dare & soluer. q̄ntitatem dicitur petere quā ad p̄ns
 solue. i. iustat quā peto ipm̄ in condempnari ad dandum vel soluendum
 vel alii pro me tunc iusticiam dicitur q̄ntitatem petere. Et tunc ne
 adriab m. libello p̄misit t̄nēnt q̄ tunc nō p̄petet actio & q̄ntitate s̄
 ex stipulatione ut s̄. q. ij. quia vni promissit intelligi per stipulatoz
 li. Et de q̄ntitate & q̄nt. si tra vel m. iustio id dicit quia restitutu pot
 fieri m. absentes mediante nūctio vel epla sicut fuit ut plurimum
 m. iustio & plu. s̄. p̄notandu p̄ certau tibi plene

f. Actiones

Actio de periculo datur. cōn patrem vel dnm̄ ex con
 tractu filij vel serui quib̄ est in periculo hoc usq̄ ad s̄. Item si quis &
 nō. tex. q̄ periculum nil aliud est quam id quod habz filijs vel seruis
 a rationibus patris vel dmī sepatim̄ ex voluntate patris vel dmī tanta
 vel expressa & per symoniam filij vel serui datur. q̄ p̄rio. filij vel
 serui quia ex eorū contractu est pater & dno multo ignoranti obli
 gantur de periculo pater & dno l. si quis seruum s̄. etiam ff. de peru. No
 tamen est eorū p̄rio. p̄soz quia pater & dno possit illud i. uocari sua vo
 luntate li. i. statim m. ff. de peru. sicut igitur m. iustio h̄c actio de
 periculo a p̄tore quia cū de iur. simili ex alteris q̄ntitate quib̄ nō debeat
 obligari & sicut pater vel dno ex q̄ntitate filij vel serui ut hic & li. c.
 ne si. pro pu. & l. dnm̄. Et q̄ cū eo Considerant p̄tor q̄n pater vel
 dno p̄mittit filio vel seruo aliquod periculum haberi tamq̄ eorū p̄rio.
 q̄ ipi pater & dno debeant obligari pro q̄ntitate filij & serui & hoc
 equū esse cū modifiratoe tamen q̄ ipi pater & dno non teneant nisi in
 quantum est in periculo adducto tamen p̄ns q̄ est & personis sibi subiect
 debetur. Et nō q̄ ex q̄ntitate filij due oriuntur actiones & obligatoes
 vna contra filium in solidū ex suo contractu n̄ ex voto & m. iustio l. filius
 fa. tibi nō. ff. de ac. & obli. Alia cont̄ patrem de periculo ex eodem con
 tractu ut hic & q̄. qd̄ n̄ eo s̄. p̄terea Sed differunt quia obli. filij est
 in solidū contra eū & si non est soluendo & triditur in m. iustio l. cū et
 filij Et qui bo. re poss. s̄ pater non tene nisi quis est in periculo ut hic
 Et filius nichil addunt s̄ pater sit ut dixi s̄ nisi haberet ratū q̄ntitate

filij quia tunc tenet in solidum et cum fundus et seruum tunc ff. si res petat
et l. i. Et si fuit Et cum plurimox sit periculum ut non ff. de pecu. in p. d. m.
h. pro periculo profectio q. filius vel seruus habet ex pmissione patris ut
dicitur ab eorum patris vel domini rationibus separatis l. periculum et l. depositi ff. de pe.
cu. Que autem sit dicitur inter actionem de periculo et reteras actiones quibus
pater vel dominus tenet pro contractu filij vel serui dicitur in qd. cu. eo s. p. t. r. a.
Actio de periculo habet locum quando filius vel seruus contrahit ex igno-
rante vel invito patre vel domino ut dicitur l. si quis seruum s. et ff. de pecu.
sive sit expressim certu. gemitu. negotiorum sive non Nam hec actio de peri-
culo gaurit cum exerto. m. h. r. o. tributo. qd. in s. u. et de in rem u. s. ut i. qd. cu.
eo. s. reteru. In multo tamen differat ab eis ut ibi dicitur Et fortissime in dno.
bus in quibus actio de periculo est privilegiata s. in quantitate q. pat. non
tenet nisi quibus est in periculo ut hic et hoc quibus sit in periculo in p. t. r. e.
sententia Nam hic nichil fuerit tpe. h. r. si tamen postea sit actu periculum
tpe. sine quod probabit creditor ut non. m. l. qui in r. a. s. si pater. ff.
de in r. m. r. sufficit ad r. d. e. p. n. a. r. g. l. que s. t. u. m. p. u. ff. de pecu. quibus si
semel fuit actu de periculo et actor s. i. r. u. b. i. t. q. nichil erat in periculo vel non
erit t. m. q. sufficit ad integru. debitu. actor. s. l. u. e. n. d. u. que duo debz actor.
probat. s. periculum extat. et solueno esse ut i. q. cu. eo. s. reteru. poterit
et postea actor agere de periculo dicitur l. que s. t. u. h. r. em non sit uno
tpe. in periculo poterit esse alio q. periculum r. e. s. i. t. et d. e. r. e. s. i. t. n. a. s. i. t. t. m. o. r. i.
l. periculum ff. de pecu. et l. in s. i. ff. q. n. act. de pe. e. an. Et est privilegiata
in modo deductionis quia pater vel dominus primo et ante omnia deducit q. sibi de-
betur a filio vel seruo Et q. debet personis sibi subiectis et eis qui sunt
in eorum tutela et cura l. sed si d. a. p. n. i. s. i. ff. de pecu. et hoc tale debitu. in
patrem et filiu. seruum et domini fratres et fratres in ead. potestate constitutus
dicitur n. a. l. e. t. r. u. t. u. debitu. l. frater a fratre. ff. de condi. m. d. et potius sonat
in factu. ut intelligat. de quodam n. a. l. i. obligaco. que an. ex facto ut dicitur
textus in l. nec seruus s. i. ff. de pecu. Sed obligaco. qua obligat. pat.
et dominus creditori est solum in illis que tamen habz eff. n. a. t. u. r. a. l. i. s. ut te-
nuit glo. s. i. m. o. p. y. d. z. o. in d. i. t. a. l. frater a fratre tibi per. u. b. a. r. ff. de
isto debitu. a filio et seruo patri et dominus debz apper. per libros iporum
in quibus fecerunt se inuicem debitores et creditores in ratione s. u. a. s.
ex infra causa l. non solu. s. e. an. debitor. ff. de pecu. Et hoc debitu. est
omne pericu. et sequi periculum sicut lepra leprosum s. glo. in d. i. t. a. l. frater
Et ideo si dominus vendidit seruum cum periculo dominus non tenet de periculo l. si
ex duobus s. si. ff. de pecu. s. emptor. tene. l. anallariu. s. si seruus
ff. de co. ti. Seruus si seruat seruum et periculum q. tunc cum priu. succedat loco pe-
culi tenet dominus quia dicitur cum quibus p. r. i. p. a. t. d. i. t. a. l. si ex duobus Et
idem si pater vel dominus adimat bona fide periculum filio vel seruo q.
tunc non tenet amplius pater et dominus de periculo l. i. ff. de in rem u. r.

contraxit condempnari ad dandum & soluendum in dicta decem de hac scri-
bitur in spe iudicio s. p. notandum. Actio exortio datur con. p. rem vel dnm
ex gratibus filii vel serui ipsi vel alieni l. i. s. cum aut ff. de exortio
& i. q. cu. co. s. istas aut p. posti negotioe nauiali i. in ingru. nauis et
datur in solidum gratibus ad ipso magistro ut i. q. cu. co. s. eadez
Nam p. ponens vocatur exortio ad quem pertinet cotidiana lucra
& obuentiones & redditus ff. co. l. i. s. exortorem magister aut aug.
totus nauis anchora & gubernario dicitur nutudati dicta l. i. s. ingru.
ff. de exortio Tenetur ergo exortio s. pater vel dnm p. ponens & con-
tractu filii vel serui p. posti aut non tene de contractu alioru nauitaz
licet teneatur de rebus ab eis idest in nauis It. ex delict. coru. s.
pro dapnis ab eis datis in nauis non ed nauim ut dicto s. ingru. Et
intelligit q. exortio tene de contractu magistri in solidum si g. r. har. g. r.
rei cui p. postus est ut puta si mutuatus est pecuniaz pro armanda na-
ui vel alendis nauis vel pro soluendo eis vel pro emendis rebus
nauigandis nris seruis si accepit ab aliud causam & non pro vtili-
tate nauis cui p. postus erat quia tunc non tenetur exortio l. i. s. no
aut ff. co. Ex parte ergo dantis & recipit debi. gratibus fieri et
permuta mutuari in causam in qua p. postus est malignis tunc ingru.
mutuatis pecuniaz non debi. abesse creditori Ideo si magister existit
se habet seu recipere in causam in qua p. postus erat & max. muta-
to p. posto querit in aliam vel si fecerit in pro reu. dicens res p.
quibus persoluendis mutuaba. pecunia g. r. h. se multo maius pro
qua g. r. h. essent nichilom. tenetur exortio imputa. do sibi qui talen.
p. postus ut dicto s. no. aut v. & ait. Sui tex. facit ad q. rem. statuti
disponunt q. de rebus delatis causa sui vsus non solu. gabella s.
delatis causis soluendi vel vendendi soluunt si vnus g. r. h. v. gratum
sui vsus deinde mutato p. posto vendidit q. u. teneatur. Soluer. gabel-
la quasi attendatur. p. postus ut dicto v. q. ait pro quo fuit l.
resur. in fi. ff. de publi. de quo dir. per. h. m. l. cetera ff. de l. i. Ex
p. dictis patet melior esse dnam mt. actioz & in rem ver. Et actioz
de exortio inquit sufficit q. mutue ingru. in causam in actoe q. p. postus
est h. non conuertat in camut. in dicto s. et ait. libellus aut in hac
actione sic formatur Ego contra t. r. u. & dico q. p. postus tale sum
filii vel serui vel aliam extranea persona in ingru. ad exortio nauis
sue marime flumialis uel stagnine qua tenet in tali portu ad trans-
uehendu. personas vel conducendu. merces uel aliud instum Item
dico q. ego mutuavi sibi decem actione sui ministerij cui p. postus fuit
quoniam peto ipm. t. r. u. condempnari ad dandum & soluendum in dicta decem mi-
chi debita ex dicto contractu celebrato ad ipso magistro ab ipso patre uel
dno iudicatum causam p. posto & sic intentatur. hec condicio certi instro
ex mutuo aug. mediu. g. r. h. dendi est quia mutuavi magistro aug. i. cam
nauis

in qua ppositus fuit ab exatore idco agerem ipm exatorem Et idem flaga
 actione ex stipulatu exato ad incertu puta quia promist me dicit cu
 rebus meis ultra mai in subldm t're pte qd cu non fecit vel sine infra
 causa fure d'usa' p'p' quod int' est mea in centu Idco peto exatore codex
 mari ad dicta centu m' danda x' De qua forma vide in ppe de plur' p'
 pponendu m'p'u. Potest et actor petere ab ipso magistro liba persona
 pua' abli' Est em in eus Electione ager' con' exatorem vel magistru
 si egusd non potest exator ager' con' debitores magistri non subiecti nisi sibi
 cedant actiones si ager' locati vel mandati con' mag' d'cto. s' cu aut iustitio
 datur con' p'rem vel d'm qui p'posuit filiu vel seruu aliu alteri negotio
 q' nauali puta mense tabularie mense m'mularie cubne stabulo p'p'p'ie
 p'ulloare x' ut l'ij t' quicunq' ff. de iustitio. Et sic patet q' p'pones pot
 querri ex q' tractu sui iustitor m' solidu sed ager' non potest nisi m' t'by
 casibus si qm iustitor est filius vel seruus eius t' m' subldm qm iustitor
 est absens uel latitat uel mortuus sine h'ed' itaq' non potest fieri cessio actio
 q' tunc datur vtilis actio p'ponendi l' i m' ff. de iustitio. Et no' q' duo sunt
 uerba ut quis sit iustitor t' differat a p'curatore p'mo q' sit p'positus vbi admi
 nistrati' certo loco designat' uel non designato cu' h'ic q' sit negotiatio
 It' q' sit negotiatio questuaria Si aut non questuaria ut m' villico qui p'ponit
 ad fructus colligendos t' non p'p' questu ut l' sicut villico ff. de iustitio tunc
 mag' v'ombi p'cur' q' iustitor s' m' d'cto l' iij p' co. Et uide glo. m
 l' iul. s' si p'cur' ff. de ac. emp. vbi aut' p'ponit quis p'curari negotio ut pe
 cunijs mutuo d'p'icendis tunc dabit vtilis iustitio l' m' cu' ff. de iustitio
 qua' v'itpe pecunijs mutuo non est negotiatio si datur pecunijs mutuo sic
 saltem sub v'su ut no' m' d'cto l' m' cum. Nūquid aut iustitor tenet' f'mto
 officio de gestis per eum in officio puta de bonis per eum s'p't' credito ribus
 mense dicit q' non ut l' si ff. de iustitio. Item nūquid ex mutuo facto iustitio
 p'posito vel factori possit agi con' d'm seu p'ponetem dicit per v'bar. m' l' i s'
 non aut' ff. de exato. Et pulchre per Innoc' m' q' quibusdam de fideiuss.
 Et adde q' mutuas iustitori vel p'posito debz attendi quatuor p'mo v' n'nta
 tem q' tractus p'posito q' congrue p'curie q'ntitate q' locq' congruitatem
 seu oportunitatem ut l' si ff. de iustitio. It' quero q' si mutuum mercator
 simpliciter au' p'statm' mutuum in causam mercatorie ut sic debeat q'ueni' sub
 iudice mercator' qui cognoscit de causis mercatorie v' q' non p'statm' ex quo
 non fuit exp'ssum dicta l' i ff. de exato. Et hoc tenent d. au' m' d'cto
 per l' habebat ff. de iustitio vbi dicit esse casu' In con' i' fact' glo. m' v' m' c.
 de v'su l' i vi que dicit q' locatus d'm' feneratori v' m' d'cto locat' ad
 artem quid exeret v' ad fenns exaud' Idem tenet v'bal' t' sali q' mutuum
 factu' mercator' p'statm' m' d'cto v' s'm' m' cau' s'm' mercatorie s'uo appar'
 aliud per l' si s' s'm' aut vtilis. Et ad mare libellus aut m' h'ar' actione
 sic formatur. Ago contra t'cu' t' d'cto q' ipse iustituit t' p'posuit tale filiu
 suu' vel seruū vel aliu' liberū h'icem m'ca olearie vel alteri vli' adm'istro

datu' con' p'p'ri
 r' q' aut ff. de
 l' i m' mag' m' m'
 ro ut i' q' co s' ca
 met cor' d'cto l' i
 m' mag' p'co aut m'
 dat' d'cto l' i s' p'
 el d'co p'ponit l' m'
 q' d'cto alio' m' m'
 ff. de d'cto l' i s' p'
 m' ut d'cto s' mag' p'
 m' saldu' s' q' d'cto p'
 m' m' p' p' m' d'cto
 el p' p' m' d'cto l' i
 r' d'cto l' i s' p' m'
 d'cto q' d'cto l' i s' p'
 est mag' m' m' m'
 l' d'cto s' mag' p'co
 h'ic d'cto t' m' m' m'
 p'co r' d'cto l' i s' p'
 h'ic s' m' d'cto p'
 q' d'cto l' i s' p' m'
 q' d'cto l' i s' p' m'
 m' rem d'cto s' p' m'
 m' p' m' d'cto l' i s' p'
 libellus aut m' h'ar'
 m' q' p' p' m' d'cto
 m' m' ad ex' m' m'
 est m' d'cto p' m' m'
 ad aliud m' d'cto p'
 m' m' d'cto l' i s' p'
 m' m' d'cto l' i s' p'
 m' m' d'cto l' i s' p'
 m' m' d'cto l' i s' p'
 m' m' d'cto l' i s' p'

per actos & pendio quam tributariam l. atq. ff. eo. 2. ti. 1. §. 18. quoq. Libellus
 aut mhar actione sic formatur. Ago con. tunc & dico q. talibus filius vel
 seruis negotia in tali mte peculiari puta care olei vel panoz. & ipso
 patre uel dno sciente & non contradicente qd dico q. contraxi cu dicto
 filio in ea mte peculiari in qua negotiabitur ut quid vendidi & tradidi
 sibi tantaz qm tunc care vel olei vel tot panos qui a se uideru ad pnu
 centu libraz denarioz in quibz est no obligatus. It. dico q. dicty tunc
 pater uel dno habz mtes peculiare panes se in quibz dicty filiy ul seruis
 negotiabat. & mecu gtraxit quaz peto ut dictus tunc codepne ad cotri-
 buendu dandu & plucndu in totu debitu vel pte dicti debiti in cotrugetem
 facta dmi sione me' creditores vniuzq. pro rata sua contingente. Et de hac
 forma vid. d. p. uditio §. pnotund. & porro. Et no hic de distributione q.
 debz fieri me' creditores vocatos ad tributu ut vniuzq. debeat pstruere
 pro rata sui debiti & idem me' creditores alimq. in dulari mator. Vel
 alius debitor foro redit. ut l. si. C. de bo. auc. uidi. poss. 2. l. pro debito.
 sine ff. eo. ti. Et idem me' legatarios quibus no possit solum legata dreg
 ut vniuzq. fiat detractio pro rata sui legati l. in uonenda. C. ad l. fal.
 Et idem me' stipendarios & milites me' quos debz butu captu distribui
 §. 7. merta. mlti. ut no. Bar. m. l. si quis in bello ff. de capti. & ibi plene p. Bar.

§. Item si quis

Actio in factu que descendit ex iurato pfito
 aduersario deferente dat iuranti perma sibi deberi con. cu qui dicit
 iuramentu solum iuramentu. h. d. vsq. ad §. penales. Nota ergo par
 no in factu descendens ex iurato datur iuranti vel ei cui iuramentu est
 rini sum contra aduersariu ut hic 2. l. actari. C. eo. Et no q. iuramentum
 est rante efficacie q. si aduersarius con. que est iuratu uel probat. iura-
 mentu falsum fuisse & iuram. v. stantur non auditur. ut hic m. tex. nisi pub
 mter partes fuerit conuentu l. i. C. eo. & in alijs casibus quibz duocut
 iuramentu ut dicit §. de excep. §. h. q. It. est tunc efficacie ut a causa
 in qua est iuratu uel rini sum uel rufatu non possit appellari. C. eo. l. ge-
 neralit. & ibi per fili. Huc aut actio oriatu ex iurato tunc r. ali. qua
 insonali est glo. ordi. h. m. d. deberi que melius explicat q. alibi de quo
 per Bar. m. l. si duo patroni §. si iurunt. ff. eo. It. cu est nata actio ex
 iurato in factu. An nascatur. et postea alia in factu uel iudicati ex sma
 postea subsequenti h. hic glo. fi. q. sic de quo et per glo. & Bar. m. l. na. & postea
 ff. de iur. iur. Item q. duplex sit iuramentu & an possit rufari dic. ut hic
 in glo. m. d. queri & l. i. Nam iuramentu conuentionale seu uoluntariu qd
 vna pars defert alti extra iudicium non tenet quis suscipe seu de ferri l. ius
 iurand. ff. eo. nisi post conuentoz me' eos factu que seruanda est §. p. p. l. i.
 C. eo. l. delata iudiciale est aut quod defert vna pars alti in iudicio iudice
 approbante q. si iudex non approbat & non d. sibi deferet